la fin de sus dias, assaber, la suma de quoatrozientos florines contando XVe grosses de
Nauarra por florin. Otrossi es acordado entre las dichas partes et procuradores que, si
deuenja del dicho Johan de Ursua ante que de la dicha Maria Johan, que en tal caso la
dicha Maria Johan tenga et pueda tener en fealdat la meatat/110 de todos los palacios et
bienes sobredichos con sus rebenuas et rentas. Et de en caso que si por ventura la
dicha Maria Johan se querria casar que ella pueda auer et cobrar la quoarta part de
todos los sobredichos bienes et heredamjentos, rebenuas et rentas, segunt uso et
costumbre de la tierra de Bascos et Baztan. Et a tener, complir,/111 obseruar et goardar
todas et cada unas cosas en estos dichos tractos, conuenjos, apuntamjentos et
composiciones contenjdos, los dichos mossen Johan, dona Maria, sa muger, Johan de
Ursua et Maria Johan, su muger, et los dichos procuradores, cada uno dellos segunt les
toca et pertenesce, prometieron de no venjr contra en res nj en parti-/112 da a las cosas
sobredichas nj alguna dellas, sopena de dos mil florines d’oro, de la quoal dicha pena,
si acaesçia, qujsieron que fuesse la quoarta part para la seynoria maor de Nauarra, por
tal que faga tener, complir, obseruar et gardar todas et cada unas cosas en estos tractos
et articulos contenjdos, et las tres partes para la/113 part obedient, qui terra et obseruara
todas et cada unas cosas sobredichas, et en las sobredichos articulos contenjdos o por
el mostrador desta dicha carta et pagada la dicha pena o no pagada que lo contenjdo
en los dichos articulos et cada uno dellos vala et tenga et sea firme et valledero en todo
et por todo, segunt que por/114 aquellos es contenjdo, obligando a esto et a todo lo que
sobredicho es, las dichas dona Maria et Maria Johan so la dicha licencja de los dichos
sus maridos, todos et quoallesqujere sus bienes presentes et por venjr et renunciaron
lur fuero. Et bien assi los dichos don Johan de Santa Maria et Pero Sanz de Liçaraçu,
procuradores ante/115 dichos, por virtut de la dicha procuracion et por el poder a ellos
dado en aquella, obligaron los bienes de la dicha su constituenta, assi muebles como
heredades, presentes et por venjr, et renunciaron generalment et specialment lur fuero.
Fecha carta en la dicha ciudat, ayno, mes, dia sobredicho. Testigos son quj presentes/116

fueron a las cosas sobredichas et cada una dellas: Arnalt Periz d’Orbayceta, notario,
Garcia de Rosas, mercadero, vezinos et moradores en la dicha ciudat de Pomplona. Et
yo, Johan Ochoa de Veruet, notario publico et jurado por auctoridat real en todo el regno
de Nauarra, qui a las cosas sobredichas et cada una dellas/117 con los sobredichos
testigos present fuy en el logar, a rogarias et requisicion de las dichas partidas et con
octorgamjento de los dichos testigos, las cosas sobredichas en nota reçebi et de la nota
por mj recebida ocupado en arduos negocios, por licencja et auctoridat que yo he de la
seynoria mayor, por otri fiz scriujr, en la quoal me subs-/118 cribo con mj propria mano et
fiz en ella este mj signo usado et acostumbrado en testimonio de verdat./119